№ 1-161/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 15.07.2019 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Богданова Н. В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Васильевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее специальное образование, не военнообязанного, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, судимого: 

- 04.08.2011 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к лишению свободы на 1 год 6 месяцев в колонии строгого режима;

- 07.11.2011 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 04.08.2011 года, общий срок 2 года лишения свободы в колонии строго режима; 

- 15.12.2011 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности прикреплений, путем частичного сложения наказаний назначено 4 года лишения свободы без штрафа. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 07.11.2011 года и окончательно назначено 5 лет лишения свободы без штрафа в колонии строгого режима. 27.04.2015 года освобождён условно-досрочно, не отбытый срок 1 год 1 месяц 17 дней;

- 23.08.2016 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение отменено. В силу ч. 1,3 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию присоединено не отбытое наказание по приговору от 15. 12. 2011 года и окончательно к отбытию назначено 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- 29.09.2016 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 23.08.2016 года окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 13.02.2018 года освобожден от отбывания наказания в связи с тяжёлой неизлечимой болезнью, на не отбытый срок 6 месяцев 21 день. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств; незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

1) В период времени с 30 июля 2018 года по 12 января 2019 года, действуя в нарушение запретов, предусмотренных ст. ст. 8, 14, 31 и 40 ФЗ РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 систематически предоставлял жилое помещение, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств третьими лицами: 30 июля 2018 года, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО\1, находясь в вышеуказанном домовладении употребил наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрон; 13 декабря 2018 года, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО2, находясь в указанном домовладении употребил наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрон. 12 января 2019 года, примерно в 19 часов, ФИО\2, находясь в указанном домовладении, употребил наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрон.

2) 27 февраля 2019 г. не позднее 16 часов 50 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления, без цели сбыта, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сложился денежными средствами и произвел заказ наркотического средства через интернет сайт «

<

данные изъяты> затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, взял на земле полимерный пакет, с наркотическим средством, содержащим производное N - 

<

данные изъяты>. 27 февраля 2019 г. в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 20 минут оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, при проведении обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, на кухне, во внутреннем кармане куртки без рукавов, находящейся на вешалке в кухонной комнате обнаружен и изъят полимерный шприц с жидкостью внутри, также в первой комнате домовладения, сверху шкафа, обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом голубого цвета. Согласно заключения эксперта № - Э от 15.03.2019 г., жидкость из шприца, содержит в своем составе наркотическое средство производное N - 

<

данные изъяты>, расчетная масса по сухому веществу составила 0,04 гр., порошкообразное вещество голубого цвета в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство производное N 

<

данные изъяты>, массой 0,53 г, общей массой 0,57 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину признал в предоставлении своего жилья для употребления наркотиков знакомым, а также согласен с тем, что наркотики обнаружены у него дома. Он пояснил, что предоставлял свое жилое помещение для употребления наркотиков: 

<

данные изъяты>. Они употребляли наркотики соль, разбавляя в рюмке водой. 30. 07. 2018 года он ФИО2 помещение для употребления наркотиков не предоставлял, чтобы Козлов употреблял наркотики 13. 12. 2018 года у него дома, он не помнит, так как прошло много времени. Откуда у него дома нашлись наркотики, он не знает, кто-то из знакомых оставил. Наркотик, обнаруженный на шифоньере он указал сам, так как его туда положил, обнаружив дома. Никто наркотиков ему за предоставления помещения, не давал. Алкоголем угощали. С оглашенными его показаниями, данными на предварительном следствии, он согласен в полном объеме, кроме, того, что он сам указал про наркотик на шкафу. 

Из показаний подсудимого, данных на предварительном следствии, и оглашенных в судебном заседании согласно ст. 276 УПК РФ, следует, что он проживает в 

<

адрес>. Вину в организации притона в своем домовладении и незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, он признает полностью, раскаивается в содеянном. 24.07.2018 года в 8 часов 45 минут его возле 

<

адрес> в г. Ейске остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. Они предположили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом кабинете, на что он дал согласие и в ГБУЗ «СНБ» у него взяли биоматериалы и установили факт потребления им наркотических средств. ФИО1 пояснил, что 22.07.2018 года примерно в 19 часов он у себя дома употребил наркотическое средство «

<

данные изъяты> путем курения через сигарету, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ через интернет на сайте «

<

данные изъяты>» путем поднятия закладки, которое он оплатил при помощи мобильного телефона. Наркотическое средство он приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта. Наркотическое средство "соль" он употребляет с июля 2018 года, изготавливает его сам. К нему в домовладение приходили ФИО\1, ФИО\2, ФИО\3, ФИО\4, ФИО\5, с которыми он употреблял наркотические вещества. Они приносили необходимые ингредиенты для изготовления им наркотического средства "соль". ФИО1 организован притон в своем домовладении, так как именно он изготавливал наркотическое средство и имел с этого выгоду, в виде необходимых ингредиентов для изготовления наркотического средства, которые приносили ему приходящие. 27.02.2019 года утром к нему в гости пришел ФИО\5, у него дома уже находился ФИО\1 Они втроем сложились денежными средствами и решили заказать через интернет наркотическое средство «соль». ФИО\1 и ФИО\5 ушли, вернувшись через некоторое время, и принесли с собой «соль». Данное наркотическое средство они разделили на троих, ФИО\5 вышел на улицу, чтобы употребить «соль» путем курения, при помощи пластиковой бутылки, ФИО\1 свою часть наркотического средства «соль» употребил путем курения через сигарету, а ФИО1 свою часть наркотического средства разбавил водой и употребил при помощи медицинского шприца, путем укола, шприц он положил в карман куртки безрукавки, которая находилась на вешалке, а оставшуюся часть наркотического средства он сложил в бумажный сверток и положил на шкаф в комнате. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и предъявили ФИО1 постановление суда об обыске в его жилище, в котором он расписался. В присутствии понятых ему предложили выдать запрещенные к хранению предметы, он пояснил, что таковых у него нет. В ходе обыска с 16 часов 50 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции в первой хозяйственной постройке за жилим домовладением в деревянном ящике обнаружена верхушечная часть обрезанной полимерной бутылки с темным налетом, изъята и опечатана. Во второй хозяйственной постройке на столе прямо от входа обнаружена, изъята и опечатана металлическая чашка с порошкообразным веществом. В кухне в тумбочке прямо от входа в пакете с мусором обнаружены пять медицинских шприцов с веществом бурого цвета, данные шприцы изъяли и опечатали. В кухне во внутреннем кармане куртки без рукавов обнаружили, изъяли и опечатали шприц с жидкостью внутри. В первой комнате домовладения сверху шкафа обнаружен, изъят и опечатан бумажный сверток с порошкообразным веществом голубого цвета. Во второй спальной комнате под креслом справа от входа обнаружен, изъят и опечатан стеклянный стакан и медицинский шприц с иглой с веществом бурого цвета. Обнаруженные медицинские шприцы и стеклянный стакан ФИО1 использовал для приготовления и употребления наркотического средства «соль». Вещество голубого цвета в бумажном свертке на шкафу является наркотическим средством «соль», которое они приобрели с ФИО\1 и ФИО\5, свою часть наркотического средства ФИО\1 и ФИО\5 употребили, а его часть осталась. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 232 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, являются:

Показаниями свидетеля ФИО\1, из которых следует, что у него есть друг ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, у которого в домовладении собираются лица, употребляющие наркотики. ФИО1 предоставляет свое домовладение и необходимые предметы для изготовления и употребления наркотических средств. В его доме употребляют наркотические средства ФИО\4, ФИО\2, ФИО\3, ФИО\5, ФИО\6. 30.07.2018 года примерно в 12 часов 30 минут ФИО\1 дома у ФИО1 употребил раствор, содержащий дезоморфин, который ему помог изготовить ФИО1. 30.07.2018 года примерно в 17 часов ФИО\1 возле дома ФИО1 остановлен сотрудниками полиции, которые представились и пояснили, что у них есть основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. В наркологическом кабинете установили факт употребления им наркотических веществ. ФИО\1 пояснил, что употреблял дезоморфин.13.12.2018 года ФИО\1 через свой мобильный телефон заказал на интернет сайте 

<

данные изъяты> наркотическое средство «соль» весом 0,5 гр. После оплаты заказа ему пришло уведомление с координатами места нахождения наркотического средства по 

<

адрес>, где в клумбе под деревом он подобрал наркотическое средство и направился домой к ФИО1, где употребил «соль». 14.12.2018 года примерно в 16 часов ФИО\1 возле дома ФИО1 остановили сотрудники полиции, которые доставили его в наркологический кабинет на освидетельствование и после установления факта употребления, он сообщил, что употреблял наркотическое средство «соль» 13.12.2018 г.. 27 февраля 2019 года утром он пришел домой к ФИО1, где с ФИО\5 употребил наркотическое средство «соль». Они втроем сложились деньгами и ФИО\1 через свой мобильный телефон заказал на интернет сайте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «соль». Он пополнил счет на киви кошелек через платежный терминал в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему пришла фотография с местом закладки наркотика, около основания дерева напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он поднял «закладку» в полиэтиленовом пакете в указанном месте и пришел домой к ФИО1, где они разделили наркотик на три части, одну часть оставили в полиэтиленовом пакете. ФИО\5 часть наркотического средства употребил путем курения, при помощи пластиковой бутылки. ФИО\1 свою часть употребил путем курения через сигарету. Через некоторое время к ФИО1 пришли сотрудники полиции с постановлением о производстве обыска. ФИО\1 отправили на медицинское освидетельствование. Мобильный телефон «Samsung Dyos» в корпусе синего цвета, через который он заказывал «соль», он потерял. К ФИО1 он всегда приходил с разрешения, чтобы употребить наркотическое средство. ФИО1 никогда не отказывал ему и другим лицам, употребляющим наркотические средства у него дома. Взамен за это, они ему оставляли часть наркотического средства. 

Показаниями свидетеля ФИО\5, из которых следует, что у знакомого ФИО1, он употреблял наркотик один раз, они втроем скинулись деньгами, заказали наркотик, передав деньги подсудимому, как он приобрел наркотик, ему не известно. Свою часть наркотика соль он его употребил путем курения, А Козлов и подсудимый в это время играли в нарды. Пришли сотрудники полиции, устроили обыск и изъяли наркотики. Про других лиц употребляющих у подсудимого наркотики ему ничего не известно. 

Показаниями свидетеля ФИО\2, из которых следует, что в начале лета 2018 года он со своим знакомым, с кем именно вспомнить не может, оказался в гостях у ФИО1, который проживает в 

<

адрес>. У него дома собираются, лица, употребляющие наркотические вещества и употребляют их. ФИО1 предоставляет свое домовладение и необходимые им предметы для изготовления и употребления наркотических средств. 12.01.2019 года примерно в 19 часов он пополнил Киви кошелек через платежный терминал в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> через свой мобильный телефон на интернет сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство «соль» весом 0,5 гр. После оплаты заказа ему пришло уведомление с координатами места нахождения данного наркотического средства по 

<

адрес>, где у основания дерева он подобрал пластиковая пробирку, с которой он пришел домой к ФИО1 Кто-то из находящихся у него наркозависимых лиц изготовил наркотик и ФИО\7 через укол употребил его. Оставшееся средство он передал ФИО1. 17.01.2019 года примерно в 23 часа 40 минут его задержали сотрудники ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, у которых возникли сомнения, что он находиться в состоянии опьянения. В ходе освидетельствования был установлен факт потребления им наркотических средств. К ФИО1 он приходил с разрешения, чтобы употребить наркотическое средство, он никогда не высказывал недовольства, по поводу нахождения у него лиц, употребляющих наркотические средства у него дома. Взамен, за это, они ему оставляли часть наркотического средства. 

Показаниями свидетеля ФИО\4, из которых следует, что она употребляла наркотики. Подсудимый предоставлял свое жилье знакомым, которые у него ночевали и употребляли наркотики. В основном употребляли наркотик «соль», путем курения или внутривенно, также она употребляла марихуану. Подсудимый не всегда употреблял с гостями наркотики, она подсудимому наркотики и алкоголь за предоставления места для употребления наркотиков, не оставляла, возможно кто-то другой оставляла, ей не известно. Она употребляла наркотики у подсудимого дома с осени, 

<

данные изъяты> стал ходить к подсудимому для употребления наркотиков позже всех. Также употребляли у подсудимого наркотики ФИО3, Евгений по прозвищу «матрос», и другие лица. 3.12.2018 года ее задержали сотрудники полиции, за то, что она 2. 12. 2018 года у подсудимого дома употребляла наркотик. Она прошла медицинское освидетельствование. Никаких ингредиентов для потребления наркотиков и их изготовления к подсудимому никто не приносил, наркотики для внутривенной инъекции разбавляли водой. 

Показаниями свидетеля ФИО\3, из которых следует, что в СИЗО г. Новороссийска он познакомился с ФИО1, когда освободился в июле 2018 г. приехал к ФИО1 в 

<

адрес>., оставался у него дома с ночевкой и на несколько дней. С ФИО1 проживает ФИО\1 Также у ФИО1 дома собираются лица, употребляющие наркотические вещества для употребления наркотических веществ, которым ФИО1 для этих целей предоставляет свое домовладение, за что они предоставляют ему наркотические средства. 01.12.2018 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО\3 пришел к ФИО1, у него дома была ФИО\4, втроём они употребил марихуану путем курения через пластиковую бутылку, на горловине которой была фольга. 03.12.2018 года примерно в 13 часов 20 минут его возле дома ФИО1 задержали сотрудники ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, которые освидетельствовали его в наркологический кабинет, в ходе чего установлен факт потребления наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО\6, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>, по соседству с ним проживает ФИО1. Ему известно, что ФИО1 ранее судим, и он видел, что у ФИО1 часто собираются разные люди, фамилии их и имена ему не известны, знает только ФИО\1 и ФИО\5, для чего собираются, он не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО\8, из которых следует, что осенью 2018 года ФИО\1 познакомил его с ФИО1, проживающим по 

<

адрес>. У ФИО1 он прошивал несколько дней, за это время к нему приходили разные неизвестные ФИО\8 люди, для чего он не знает. 

Протоколом обыска от 27.02.2019 года с фототаблицей, согласно которого 27.02. 2019 года с 16 часов 50 минут до 18 часов 20 минут у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на кухне, во внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят полимерный шприц с жидкостью; в первой комнате домовладения, сверху шкафа обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом голубого цвета, чашка, медицинские шприцы, пластиковая бутылка, чаша. 

Показаниями свидетеля ФИО\9, из которых следует, что 27.02.2019 года она участвовала в качестве понятого при обыске по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого, обнаружили наркотические средства, шприцы и другие предметы, указанные в протоколе обыска, все изъяли и упаковали. 

Показаниями свидетеля ФИО\12, оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ейскому району. 27.02.2019 года он совместно с оперуполномоченным ФИО\10 по поручению дознавателя ФИО\11 на основании постановления Ейского городского суда выехали на проведение обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Пригласили двух понятых. Из домовладения вышел ФИО1, которому они предъявили постановление суда, с которым он ознакомился, в чем также расписался. Они предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к хранению предметы. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В присутствии, понятых и ФИО1 они приступили к производству обыска. В ходе проведения обыска с 16 часов 50 минут до 18 часов 20 минут в первой хозяйственной постройке за жилым домом в деревянном ящике справа от входа обнаружена верхушечная часть обрезанной полимерной бутылки, с темным налетом на горловине. ФИО1 пояснил, что использовал ее для употребления наркотических средств путем курения. Во второй хозяйственной постройке на столе прямо от входа обнаружена металлическая чаша с порошкообразным веществом, ФИО1 пояснил, что данная чаша применялась для изготовления наркотического средства «дезоморфин». В жилом домовладении на кухне в тумбочке прямо от входа обнаружен полимерный пакет с мусором, в котором обнаружено пять медицинских шприцов с иглами в колпачках с остаточным веществом бурого цвета. На кухне, на вешалке в куртке-безрукавке во внутреннем кармане обнаружен медицинский шприц с жидкостью внутри с иглой в колпачке. В первой (большой) комнате на шкафу слева от входа обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом голубого цвета. ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему. В ходе обыска во второй комнате под креслом справа от входа обнаружены стеклянный стакан и медицинский шприц с иглой в колпачке и остатками вещества бурого цвета. Под диваном справа от входа обнаружен полимерный пакет с клапан-застежкой. Всё обнаруженное в ходе обыска было изъято, упаковано и опечатано. ФИО\12 составил протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. 

Протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены административные материалы в отношении: ФИО1, признанного виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ постановлением Ейского городского суда от 11.09.2018 года за употребление наркотического средства альфаперролидиновалерофенона производного N – 

<

данные изъяты>; административный материал в отношении ФИО\1, который признан виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ постановлением Ейского городского суда от 05.10.2018 года за употребление наркотического средства альфаперролидиновалерофенона производного N – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 30. 07. 2018 года; административный материал в отношении ФИО\1, который признан виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ постановлением Ейского городского суда от 14.01.2018 года за употребление наркотического средства альфаперролидиновалерофенона производного N – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 13. 12. 2018 года; административный материал в отношении ФИО\2, который признан виновным по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, постановление м/с с/у № 20 г. Ейска от 15.02.2019 года за употребление наркотического средства альфаперролидиновалерофенона производного N – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 12. 01. 2019 года. 

Актами ОРМ «Наблюдение» с фототаблицами за 30. 07. 2018 года, за 3. 12. 2018 года, за 14. 12. 2018 года, согласно которых домовладение подсудимого в эти дни посещалось гражданами не проживающими в нем. 

Вещественными доказательствами: бутылка из полимерного материала с отверстием в нижней части у дна, металлическая чашка с порошкообразным веществом белого цвета, пять медицинских шприцов с остатками налета бурого цвета, медицинский шприц с жидкостью 0,8 мм. сухого вещества содержащее производное N - 

<

данные изъяты> 0,02 гр., стеклянный граненый стакан и медицинский шприц с остатками налета бурого цвета, прозрачный полимерный пакетик с клапан застежкой с наркотическим средство, содержащим производное N - 

<

данные изъяты> массой 0,52 гр, в бумажном свертке (в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. наркотического средства, содержащее производное N - 

<

данные изъяты> - хранятся в камере хранения ОМВД РФ по Ейскому району; административный материал в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ по КУСП № от 24.07.2018 года; административный материал в отношении ФИО\1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ по КУСП № от 30.07.2018 года; административный материал в отношении ФИО\1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ по КУСП № от 14.12.2018 года; административный материал в отношении ФИО\2 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ по КУСП № от 18.01.2019 года.

Заключением эксперта №-Э от 15.03.2019 года, согласно которого жидкость из шприца, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, расчетная масса по сухому веществу составила 0,04 гр., порошкообразное вещество голубого цвета в бумажном свертке из прозрачного полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса вещества составила 0,53 гр. 

Протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он сообщил, что организовывал притон для потребления наркотических средств в своем жилище по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом явки с повинной от ФИО1, в которой ФИО1 сообщил, что 27.02.2019 года незаконно приобрел и хранил наркотическое средство «соль». 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2019 года с фототаблицей, которым осмотрен участок местности, расположенный в 2- х метрах от стены 

<

адрес>, где ФИО\1 пояснил, что в данном месте поднял наркотическое средство. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной, в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств. Поскольку подсудимый предоставлял свое домовладение для систематического употребления наркотиков посторонними гражданами, он не организовывал притон, специально не подыскивал помещение, специально не подготавливал его для потребления наркотиков. Наркозависимые граждане пользовались для потребления наркотиков имеющимися бытовыми принадлежностями. Из показаний наркозависимых граждан, не следует, что они приносили к подсудимому ингредиенты, а там изготавливали из них наркотики, а вышеуказанные свидетели ФИО\4, ФИО\2, ФИО\3, ФИО\5, ФИО\1 приходили к подсудимому домой с наркотиками, где их употребляли. Также из показаний данных свидетелей, не следует, что они за предоставленное помещение для употребления наркотиков, передавали подсудимому наркотики. При таких обстоятельствах из предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 232 УК РФ следует исключить «организацию притона», поскольку данный квалифицирующий признак не подтвержден доказательствами и вменен излишне. Кроме того из предъявленного обвинения следует исключить что подсудимый ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, за предоставление жилища для употребления наркотиков, выраженную в предоставлении ему алкоголя и наркотических веществ. Также вина подсудимого нашла полное подтверждение в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. Поскольку у подсудимого дома изъяли данные наркотические средства, и он на предварительном следствии полностью подтверждал, что они принадлежат ему, а также свидетели ФИО\1 и ФИО\5 сообщили, что свою часть наркотика, заказанного вместе с подсудимым, они употребили, таким образом, наркотик изъятый дома у подсудимого принадлежит ему. Вместе с тем в обвинении следует заменить то, что подсудимый совместно с ФИО4 и К-вым приобрели наркотик, так как 

<

данные изъяты> подсудимыми по настоящему делу не являются, а в отношении них уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем, в описании преступного деяния следует указать вместо Козлов и ФИО4 – лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. Указанные доказательства опровергают, показания подсудимого, о том, что он не знает кому принадлежат изътые у него наркотики, и что он наркотик, обнаруженный у него на шкафу выдал добровольно, так как согласно исследованных доказательств данный наркотик подсудимый добровольно сотрудникам полиции не выдавал, а он обнаружен в ходе обыска.

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематического предоставление помещения для потребления наркотических средств; по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. Оценивая показания и поведение подсудимого в суде, его показания на предварительном следствии, обстоятельства совершенного преступления, заключение экспертизы, суд считает необходимым признать подсудимого в инкриминируемом ему деянии вменяемым и не нуждающимся в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации. 

ФИО1 по месту жительства и предыдущего отбытия наказания характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются явки с повинной по обоим преступлениям, раскаяние в содеянном, признание вины на предварительном следствии, и частичное признание вины в судебном заседании, а также, что он страдает тяжелыми хроническими заболеваниями.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества и в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом смягчающих обстоятельств, по ч. 1 ст. 232 УК РФ без ограничения свободы. С отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства: бутылка из полимерного материала с отверстием в нижней части у дна, металлическая чашка с порошкообразным веществом белого цвета, пять медицинских шприцов с остатками налета бурого цвета, медицинский шприц с жидкостью, 0,8 мм., сухого вещества содержащее производное N – метилэфедрона 0,02 гр., стеклянный граненый стакан и медицинский шприц с остатками налета бурого цвета, прозрачный полимерный пакетик с клапан застежкой, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,52 гр., в бумажном свертке, (в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. наркотического средства содержащего производное N- метилэфедрон - уничтожить, остальные хранить при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить два года шесть месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с 15. 07. 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 27.06.2019 года по вступление приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей равен одному дню лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: бутылка из полимерного материала с отверстием в нижней части у дна, металлическая чашка с порошкообразным веществом белого цвета, пять медицинских шприцов с остатками налета бурого цвета, медицинский шприц с жидкостью, 0,8 мм., сухого вещества содержащее производное N – метилэфедрона 0,02 гр., стеклянный граненый стакан и медицинский шприц с остатками налета бурого цвета, прозрачный полимерный пакетик с клапан застежкой, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,52 гр., в бумажном свертке, (в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. наркотического средства содержащего производное N- метилэфедрон - уничтожить, остальные хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий